Beati pacifici.] Dixit antea: *Beati milites et misericordes*. *Hic sagt er etwas mehr: Beati pacifici*: id est, qui etiam alios flectunt ad pacem, quia filii Dei vocabuntur. Potestates suo loco debent dare operam, ut faciant pacem. Contra, qui ipsi serunt dissidia, et occasiones tumultuum et bellorum, *die thun ubel dran*, et habebunt poenas. Non semper satis est dicere: Ego habeo iustam causam: *Es gehoret noch viel darsu*. *Quod iustum est, iuste exequaris*. In primis pertinet hoc dicendum ad gubernatores et magnos homines in Rebuspublicis; *darnach* ad doctores, ut tollant dissensiones in Ecclesia: non ambitione serantur novae opiniones, non excitentur discordiae sine necessitate. Magna res est, et magnum bonum, dirimere discordias bona et vera explicatione, ut animi videant fundamentalem, veram, et inconcussam veritatem: quia cognitis fundamentis, potest mens acquiescere. Error est foecundus: Unus error parit multos; *aber wenn man ein ding recht grundlich verstehet, so kann man ein daruber werden*.

Beati, qui persecutionem patiuntur.] *Das ist generaliter geredt* de persecutione Ecclesiae. Est communis doctrinae de cruce, quod Ecclesia sit subiecta cruci, et causas saepe auditis: quia adhuc haeret peccatum in illa miseria natura. Ideo vult Deus premi Ecclesiam, ne otio et securitate fiat insolentior, sicut videtis omnes homines fieri securiores, imo etiam deteriores in otio et luxu. Vult Deus nos singulos esse subiectos cruci, ut agnoscamus peccatum, et crescat poenitentia, et frenum nobis iniiciamus. Postea sunt etiam aliae causae crucis, scilicet, ut sit testimonium doctrinae; item, quia Deus vult conspici suam praesentiam in aerumnis.

Taxat autem Christus illam Pharisaeicam phantasiam de regno mundano Christi. Apostoli cogitabant, se habituros amplissimum regnum, et victuros in magnis opibus et potentia. *Aber er sagt: es wird nicht also seyn*: habebitis persecutiones:

Wir sind alle also, und gedencken: Nos habebimus bonum statum sub isto principe, und mücht wohl geschehen, dass es derselbe alles verkehret, ehe denn ein ander: Ut nos hoc tempore multa talia exempla vidimus. Deus colligit sibi Ecclesiam mirabiliter in illis dispersionibus et sub cruce: et quamquam dat aliqua hospitia, tamen non vult nos considerare praesidiis Principum, hospitiorum, arcium, Rerumpublicarum, oder wie ichs nennen sol, Deus vult nos modeste uti suis beneficiis.

Darvon sagt nun Christus, videlicet de cruce, quod Ecclesia sit subiecta cruce, et addit exempla Prophetarum, quos constat fuisse in magnis aerumnis, et simul monet, ne propterea cogitemus nos esse abiectos a Deo, quod simus subiecti cruce.